
COMUNE DI LOTZORAI
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero  13   Del  26-03-12

Oggetto: Contrattazione aziendale e riparto del fondo per le
risorse decentrate per gli anni 2010 , 2011, 2012,
direttiva per   contrattazione decentrata.

L'anno  duemiladodici il giorno  ventisei del mese di marzo nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, convocata dal Signor  Sindaco alle ore 20:00, si è riunita la

GIUNTA COMUNALE con l’intervento dei signori:      

RUBIU ANTONELLO SINDACO P
CORONA SIMONE VICE SINDACO P
BANGONI SIMONE ASSESSORE P
PISTIS MARCELLA ASSESSORE P
CINUS ESQUILINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dott.ssa VIRDIS AGNESE

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO SIG. RUBIU ANTONELLO

 assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in

esame l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Udito Il Sindaco  illustrare la proposta di deliberazione in atti  e chiederne
l’approvazione per quanto nella stessa esposto e motivato;

Vista la proposta di deliberazione  relativa: Contrattazione aziendale e
riparto del fondo per le risorse decentrate per gli anni 2010 , 2011, 2012,  direttiva
per   contrattazione decentrata.   Rettifica ed integrazione atto GM  n. 10 del
30.03.2011. ; detta proposta ,  a firma  del responsabile del servizio
aa.gg.  trovasi  materialmente allegata al presente atto sotto lett. A)
per farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la proposta  di cui all’oggetto è stata istruita favorevolmente  a
cura del servizio proponente e  che la stessa è corredata dal parere Tecnico
favorevole reso, dal responsabile del servizio Amministrativo;

Ritenuto necessario procedere in merito;

Visto  il D. Legvo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L 241/90 ;

Visto il CCNL dell’ EE. LL.;

Ritenuto di  deliberare in conformità alla proposta;

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 26-03-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI LOTZORAI



Di fornire per la contrattazione decentrata degli anni 2010, 2011, 2012,  le direttive
che seguono:

ANNO 2010

1) RIDEFINIZIONE FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO - con verifica delle
risorse fisse e della loro corretta quantificazione sulla base della disponibilità dei
fondi residui  degli anni precedenti  per € 18.675,69 (totale disponibili € 36.148,67)
la dove costituiscano economie utilizzabili contrattualmente;

di demandare l’accertamento  in ordine all’utilizzabilità della somma
residua di euro 10.000,00, dell’esercizio 2010  iscritte in bilancio a titolo di
risorse aggiuntive  e di cui è necessario verificare la legittimità di utilizzo alla luce
delle norme vigenti finanziarie e contrattuali : per esse pertanto la giunta
provvederà con successivo  ed apposito  atto ;

2) indennità produttività : l’erogazione  dovrà avvenire  sulla base della
valutazione effettuata nel 2011  DALLA PRECEDENTE AMMINISTRAZIONE;
valutazione che viene fatta propria ai fini della destinazione del fondo di produttività
da definirsi nell’importo .

3) Determinare  il fondo del salario accessorio 2010 , con apposito atto
amministrativo , integrandolo  delle risorse derivanti dalle economie del fondo
stesso ; verificare e sottoporre ad esame della giunta l’applicabilità al fondo 2010.

Il fondo andrà Definito  e Quantificati  i vari  fondi per il finanziamento degli
istituti  contrattuali nelle diverse voci  sulla base delle indennità da erogare .
Convocare la parte sindacale     entro il più breve tempo possibile.

- sottoporre ad approvazione  della giunta l’accordo , dopo le verifiche di
competenza dell’organo di controllo ( revisore del conto)

- Impegno e liquidazione delle competenze dovute al personale

Inoltre : per evitare che i ritardi fin qui maturati continuino a pesare sui lavoratori ,
e alla luce del fatto che sono state erogate a valere sullo stesso fondo le restanti
indennità quali reperibilità, straordinario etc…..si dispone che voglia il responsabile
del servizio procedere  all’erogazione delle somme dovute per la produttività
relativamente all’esercizio 2010 sulla base della valutazione già effettuata e in atti ,
salvo conguaglio e/o  rettifiche conseguenti e sempre che sia sottoscritto e
l’accordo decentrato relativamente al riparto del fondo dell’anno 2010 ;

ANNO 2011:

La stessa procedura seguita  per il 2011 e per il 2012  e convocazione del tavolo
contrattuale

1) COSTITUZIONE FONDO SALARIO ACCESSORIO e sua Determinazione

2) VALUTAZIONE DEL PERSONALE  Avverrà in ossequio a quanto previsto dal
contratto decentrato e dai contratti collettivi in vigore, con particolare attenzione
all’impegno, alla professionalità, alla collaborazione, al rispetto delle regole e dei
tempi dei procedimenti ; nonché alla disponibilità alla sostituzione e/o
collaborazione del personale assente dal servizio, e  al comportamento
organizzativo e lavorativo.

ANNO 2012:

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 26-03-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI LOTZORAI



Inoltre

Produttività

A)Concepire e intendere anche e non solo, i  piani di lavoro per obiettivi /progetti
quale principale fondamento per l’erogazione della produttività per l’esercizio
finanziario 2012  sulla base della  programmazione finanziaria e amministrativa
complessiva .

B) FONDO  per il lavoro STRAORDINARIO

1) Deve essere ridotto e  limitato nell’importo in relazione ad esigenze di straordinarietà legate al
mantenimento dei servizi essenziali.

2)  Deve  essere  utilizzato  esclusivamente sulla base di obiettivi  specifici e motivati  predefiniti da
conseguire  e non sulla base di autorizzazioni generiche e  dando  priorità al recupero ore;

C) ADEGUAMENTO del contratto decentrato

1. Dovranno essere espunte tutte le clausole  che sono estranee alla   contrattazione e che
sono fatte oggetto , secondo la vigente normativa della concertazione e informazione, e
adeguate  quelle specificatamente contrattuali  comprese quelle relative alla
regolamentazione ex art 18 della  L. 109/1994 ed   al  Dlvo 446/1997 loro modificazioni ed
integrazioni e tenuto conto delle norme sopravvenute ;

2. Aggiornamento delle categorie economiche  disposto dal Contratto Nazionale di categoria
e parametri a ciò relativi ;

3. Adeguamento della disciplina della  INDENNITA’ contrattuali  aziendali RISCHIO – DISAGIO
-SPECIFICHE RESPONSABILITA’ : esse debbono essere applicate   quanto all’individuazione delle
fattispecie concrete, al loro importo , alla   compatibilità giuridica nel rispetto delle condizioni di
legge  e di contratto e alle esigenze effettive dei servizi e degli uffici.

che l’accordo per le annualità 2010, 2011, 2012 avvenga sulla base dei dati
contabili verificati e dell’utilizzo giuridico compatibile; che ai fini dell’erogazione
della produttività si procederà poi senza indugio  alla valutazione dell’esercizio 2011
sulla base della documentazione in atti; per l’esercizio 2012 sulla base degli attuali
piani di lavoro e non , anche settimanali e giornalieri  per il conseguimento degli
obiettivi  e poi successivamente con apposita adozione di piani obiettivo  e tenuto
conto del comportamento organizzativo  e lavorativo specificatamente osservato;

Di disporre l’immediata esecutività dell’atto

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 26-03-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI LOTZORAI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO Il Segretario Comunale
SIG. RUBIU ANTONELLO Dott.ssa VIRDIS AGNESE

La suestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.30 della L.R. 13.12.1994,
n.38, modificata con L.R. n.7/98:
è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.lotzorai.og.it
il giorno 21-05-2012 con pubblicazione n. 228 e trasmessa contestualmente ai capi
gruppo consiliari.

Lotzorai, 21-05-2012

Responsabile del servizio Amministrativo
 LISI RITA

Visti gli atti d’ufficio, si ATTESTA – ai sensi e per gli effetti dell’art.30 della L.R.
13.12.1994, n.38, modificata con L.R. 24.02.1998, n.7 – che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione all’Albo pretorio, senza reclamo, per
dieci giorni consecutivi.

Responsabile del servizio Amministrativo
 LISI RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 26-03-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI LOTZORAI


